— 1 —

重庆市渝北区卫生健康委员会
关于进一步加强委外作业安全管理的通知

委属各单位，各民营医院，各托育机构：

近年来，全国、全市、我区委外作业环节安全事故屡禁不止，

安全形势极为严峻。2024 年 7 月 17 日，自贡市九鼎大楼发生火

灾，造成 16 人遇难，经初步调查，此次火灾事故由施工作业引

发。为深刻吸取事故教训，进一步加强委外作业安全管理，有效

遏制事故发生，现通知如下。

一、压实安全监管责任

各单位按照职能职责和法律法规要求，加强对本单位委外作

业发包和承包单位的监督管理，加大对委外作业的监督检查频

次，重点检查下列事项：

1.发包单位安全生产管理协议、安全投入、对承包单位的统

一管理等情况；

2.承包单位的施工资质、安全投入落实、企业隶属关系、机

构及人员配备、主要负责人和安全生产管理人员考核合格、特种

作业人员持证上岗等情况；

3.外包工程的安全风险管控、隐患排查治理情况。

— 2 —

4.违法发包、转包、分包等行为。

二、压实发包单位职责

（一）发包单位禁止将作业环境差、危险性高的项目通过劳

务外包形式一包了之、包而不管，要结合实际用工情况将长期劳

务外包的用工形式逐渐转为发包单位自营或采用劳务派遣的用

工形式，消减委外单位和人员数量。

（二）发包单位要建立委外单位管理台账并及时更新，确保

委外单位总数准、底数清，每班上岗前核对委外人员准确，禁止

未经培训合格的人员上岗作业。

（三）发包单位必须审查承包单位的相应资质、管理机构或

安全管理人员配备、规章制度和操作规程、关键岗位人员、主要

设施设备、安全教育培训以及特种作业人员持证上岗等情况，不

得将委外项目发包给不具备相应资质和安全生产条件的承包单

位。

（四）发包单位必须将安全措施费列入项目概算，并按照约

定及时支付。承包单位必须保证安全投入的有效使用，不得将安

全生产资金挪作他用。

（五）发包单位必须与承包单位签订安全生产管理协议，明

确各自的安全生产管理职责并指定双方安全管理负责人，安全生

产管理协议包括以下内容：安全投入保障、安全设施与施工条件、

隐患排查治理、安全教育与培训、事故应急救援、安全检查与考

评、违约责任等。

— 3 —

（六）发包单位必须对多个承包单位以及同一作业区域内的

多个相关方的安全生产工作实施统一协调、管理。

（七）发包单位必须向承包单位进行书面安全交底，交底须

经双方签字确认，安全作业条件不达标、无安全技术措施、未进

行安全交底的，严禁组织作业。

（八）发包单位必须加强对外包项目的日常安全管理，建立

健全并落实安全检查、反“三违”、隐患排查治理等制度，不得

违章指挥或者强令承包单位及其从业人员违章冒险作业。

（九）发包单位必须在作业前对危险作业的审批情况进行检

查，作业时安排专人对安全风险较大、存在危险作业、需要进入

危险区域的作业活动进行全过程监督。

（十）发包单位必须每半年对承包单位的安全管理工作进行

检查，检查内容包括但不限于以下内容：安全管理组织机构、规

章制度和操作规程、安全教育培训、负责人和安全管理人员及特

种作业人员持证上岗情况等。

（十一）发包单位必须建立健全外包项目安全生产绩效考核

奖惩机制，每年对承包单位的相关资质、安全管理、现场作业等

情况开展考核奖惩。

三、压实承包单位职责

（一）承包单位必须依法取得相应的资质，并在其资质等级

许可范围内承包项目，不得转包其承接的外包项目。

（二）承包单位应当根据承接项目的规模和特点，健全项目

— 4 —

安全管理体系，设置项目安全生产管理机构或配备专（兼）职安

全生产管理人员，制定岗位工作标准和安全操作规程，并报发包

单位备案。

（三）承包单位必须依照有关法律法规、国家标准规定和安

全生产管理协议的约定组织作业，有权拒绝发包单位的违章指挥

和强令冒险作业。

（四）承包单位的关键岗位（含项目负责人、安全管理人员

及特种作业人员等）必须是本单位人员（需提供社保缴纳凭证作

为佐证材料），不得在外临时聘用。

（五）承包单位必须在作业前开展安全风险辨识和评价，对

深基坑、高大模板、脚手架、起重吊装、动火、爆破、高温熔融

金属、有限空间、高空作业等高风险作业，应依照有关规定制定

专项施工方案，并经发包单位审核批准后实施。

（六）承包单位必须接受发包单位组织的安全生产培训与交

底，并对本单位从业人员进行安全生产知识、安全操作技能和应

急处置等教育培训及交底。

（七）承包单位进入危险区域或从事危险作业时，必须严格

执行危险作业许可制度，办理相应的作业许可，并接受发包单位

的现场监督。

（八）承包单位必须加强现场作业安全管理，落实各项规章

制度和安全措施，定期排查并及时治理事故隐患。

四、保障措施

— 5 —

区卫健委将委外作业安全管理工作纳入全年考核，通过明查

暗访核实各单位工作开展成效，对工作不力的单位视情况予以通

报、约谈。对发生生产安全事故的，按照“一案双查、三责同追、

四不放过”的要求，依法依规追究相关单位责任。

重庆市渝北区卫生健康委员会

2024 年 7 月 22 日

（此件主动公开）

— 6 —

重庆市渝北区卫生健康委员会办公室 2024 年 7 月 22 日印发